1

 UBND HUYỆN HƯỚNG HOÁ CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRUNG TÂM VHTT-TDTT Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  35 /KH-VHTT-TDTT           Hướng Hoá, ngày 10 tháng 11 năm 2023

KẾ HOẠCH

Chuyển đổi số đến năm 2025

- Căn cứ Nghị quyết số 02-NQ/TU, ngày 04/11/2021 của Tỉnh ủy Quảng Trị

về chuyển đổi số tỉnh Quảng Trị đến năm 2025, định hướng đến năm 2030;

- Thực hiện Kế hoạch số 5980/KH-UBND ngày 28/12/2020 của UBND tỉnh

Quảng Trị về việc triển khai thực hiện Chương trình chuyển đổi số quốc gia đến

năm 2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Quảng Trị;

Trung tâm VHTT-TDTT huyện Hướng Hóa ban hành Kế hoạch chuyển đổi

số như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin (CNTT) nhằm phát triển Chính

quyền số và bảo đảm an toàn thông tin mạng, đặt trọng tâm vào trong toàn ngành

góp phần xây dựng hệ thống CNTT hiện đại, chất lượng, công bằng, hiệu quả.

 - Nâng cao chất lượng hoạt động, hiệu quả hoạt động trang thông tin điện

tử, nâng cao hiệu quả sử dụng trên phần mềm dùng chung của tỉnh. Tăng cường

sử dụng, khai thác phần mềm quản lý văn bản và điều hành công việc, đẩy mạnh,

tăng cường gửi, nhận văn bản điện tử, chuyển lãnh đạo ký số…

- Nâng cao trách nhiệm, hiệu quả chuyển đổi số cho từng cán bộ, viên chức,

Tổ chuyên môn trong triển khai thực hiện nhiệm vụ; có mục tiêu rõ ràng, định

lượng, có thời hạn hoàn thành; tạo sự chuyển biến mạnh mẽ, phát huy vai trò,

trách nhiệm của người đứng đầu; làm cơ sở hướng đến hoàn thành các mục tiêu

Kế hoạch của cơ quan đặt ra đến năm 2025.

- Đầu tư về trang thiết bị, dịch vụ CNTT và nguồn nhân lực bảo đảm chất

lượng, an toàn, an ninh thông tin theo quy định cho các hệ thống thông tin như

mạng LAN, các cơ sở dữ liệu dùng chung, cơ sở dữ liệu chuyên ngành của bộ

phận chuyên môn. Hướng dẫn cán bộ, viên chức thực hiện nghiêm các quy định

về bảo mật thông tin trong quản lý nhà nước, an toàn thông tin mạng của các hệ

thống quản lý. Triển khai các biện pháp đảm bảo an toàn thông tin theo hướng

dẫn của Sở Thông tin và Truyền thông. Tích cực tham gia lớp tập huấn nghiệp vụ

của Sở Thông tin và Truyền thông và huyện tổ chức.

II. Mục tiêu

1. Cải cách hành chính, nội vụ

- 100% văn bản không mật, trình lãnh đạo cơ quan sử dụng dưới dạng điện

tử.

2

- 80% văn bản trao đổi giữa Trung tâm VHTT-TDTT với các cơ quan, đơn

vị chính quyền địa phương trong tỉnh dưới dạng điện tử có ứng dụng chữ ký số.

- 100% văn bản trao đổi giữa các cơ quan, ban ngành hành chính cấp huyện

hoàn toàn dưới dạng điện tử và có ứng dụng chữ ký số (không gửi văn bản giấy);

- 100% thông tin chỉ đạo điều hành, văn bản chỉ đạo điều hành, văn bản quy

phạm pháp luật của Trung tâm được cung cấp trên trang thông tin điện tử.

- 100% cán bộ, viên chức thường xuyên sử dụng hệ thống thư điện tử công

vụ (@quangtri.gov.vn) trong trao đổi công việc, gửi/nhận văn bản điện tử với các

đơn vị, địa phương, tổ chức, cá nhân.

- 100% cán bộ, công chức sử dụng có hiệu quả hộp thư điện tử công vụ; cập

nhật thông tin cá nhân trên Hệ thống quản lý cán bộ, công chức, viên chức.

- Đến năm 2025: 100% ý kiến chỉ đạo điều hành và hoạt động kiểm tra của

Ban Giám đốc được thông báo qua môi trường số và hệ thống thông tin nội bộ

của cơ quan như Zalo, trang thông tin điện tử.

- Đến năm 2025, đạt 50% chuyển đổi hình thức họp trực tuyến, online.

2. Chuyển đổi số trong công tác chuyên môn nghiệp vụ

- Đến năm 2025, xây dựng, phát triển và đưa vào sử dụng phần mềm nhắc

nhở, thông báo nội dung, nhiệm vụ, thời gian hoàn thành công việc được giao.

- Đạt trên 50% các hình thức, nội dung thông tin tuyên truyền được áp dụng

số hóa gồm: Tuyên truyền cổ động, lưu động; Thư viện; Phát thanh - Truyền hình,

thông qua trang thông tin điện tử, mạng xã hội (Zalo, Facebook), hệ thống truyền

thanh số…

- Lĩnh vực Phát thanh - Truyền hình cơ bản được áp dụng công nghệ AI trong

sản xuất chương trình, vận hành kỹ thuật: Công nghệ IP…; các nội dung sản xuất

được đồng bộ trên môi trường số; quy trình từ đưa tin, sản xuất đến phát sóng

được thực hiện theo công nghệ kỹ thuật số, thông qua Internet, các hạ tầng mạng

xã hội Youtube, Zalo, Facebook…

3. Phát triển hạ tầng CNTT và an toàn thông tin

- Đến năm 2025 có 100 % máy tính được cài đặt phần mềm giám sát mã độc,

quét virus có bản quyền; thực hiện chế độ thông tin báo cáo trực tuyến.

- 100% cán bộ, viên chức của cơ quan được tuyên truyền, phổ biến về thói

quen, trách nhiệm và kỹ năng cơ bản bảo đảm an toàn thông tin.

- Cán bộ, viên chức chuyên trách CNTT của cơ quan được đào tạo, bồi dưỡng

về an toàn thông tin, chuyển đổi số.

- Đầu tư, nâng cấp hệ thống mạng wifi đảm bảo phủ sóng trên 100% diện

tích cơ quan; cường độ, chất lượng được đảm bảo truy cập, sử dụng đối với cán

bộ, viên chức và người dân.

III. Giải pháp

1. Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, nâng cao hiệu lực, hiệu quả

công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức về chuyển đổi số

3

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt nâng cao nhận thức của cán bộ,

viên chức, đảng viên về sự cần thiết và tính cấp thiết chuyển đổi số. Cấp ủy, Ban

Giám đốc chịu trách nhiệm trực tiếp về kết quả chuyển đổi số trong đơn vị, lĩnh

vực phụ trách; tiên phong, đi đầu trong việc để nâng cao năng lực lãnh đạo, chỉ

đạo, điều hành.

- Tuyên truyền, hướng dẫn cán bộ, viên chức nâng cao nhận thức tự bảo vệ

thông tin bí mật nhà nước, thông tin cá nhân trên môi trường số.

- Tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng về chuyển đổi số, bao gồm cả đào

tạo chuyên sâu cho đội ngũ cán bộ, viên chức, nhất là đội ngũ cán bộ cốt cán, cán

bộ nguồn.

2. Xây dựng, hoàn thiện môi trường chuyển đổi số

- Thực hiện nghiêm túc quy định về quy trình vận hành các hệ thống quản lý

số đảm bảo về an toàn, an ninh thông tin và bộ tiêu chí công sở số, bộ tiêu chí

đánh giá xếp hạng đơn vị, lãnh đạo, viên chức trong quá trình chuyển đổi số.

- Tham mưu xây dựng chính sách, giải pháp thu hút đầu tư, trong đó ưu tiên

phát triển công nghệ số, kỹ thuật số, trang thông tin điện tử cơ quan…

- Xây dựng kế hoạch, quy chế phù hợp, với tình hình thực tế đơn vị trong

triển khai, phát triển trong cơ quan theo từng giai đoạn.

3. Phát triển dữ liệu

- Thực hiện tiếp nhận, kế thừa, sử dụng các CSDL đã được tỉnh, huyện đầu

tư, xây dựng (các CSDL về tài chính, bảo hiểm, hồ sơ cá nhân...).

- Tăng cường cập nhật, đăng tải kho dữ liệu số trên trang thông tin điện tử

cơ quan.

- Triển khai đồng bộ các hệ thống thông tin chuyên ngành phục vụ quản lý

hành chính các lĩnh vực: Phát thanh - Truyền hình, Hành chính, Văn thư, Tuyên

truyền, Thư viện...

4. Đầu tư hạ tầng, bảo đảm an toàn, an ninh mạng

- Nâng cấp hệ thống hạ tầng thông tin (Hệ thống mạng cơ yếu, mạng LAN,

wifi, mạng diện rộng, truyền số liệu chuyên dùng, thiết bị CNTT,...) đáp ứng triển

khai ứng dụng chuẩn giao thức IPv6, nâng cao độ phủ sóng, chất lượng truyền tải

trong cơ quan, đảm bảo an ninh, an toàn thông tin.

- Đầu tư, hoàn thiện trang thiết bị CNTT, các phương tiện khoa học kỹ thuật

để nâng cao hiệu quả chuyển đổi số.

- Đầu tư các thiết bị, phần mềm, hệ thống giám sát bảo đảm an toàn thông

tin; các hệ thống thông tin và cơ sở dữ liệu cơ quan.

- Nâng cao chuyên môn nghiệp vụ của cán bộ chuyên trách an toàn thông

tin.

- Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 14/CT-TTG ngày 07/6/2019 của

Thủ tướng Chính phủ về tăng cường bảo đảm an toàn, an ninh mạng.

5. Phát triển các ứng dụng, dịch vụ

4

- Duy trì, nâng cấp, phát triển trang thông tin điện tử cơ quan trên đa dạng

các nền tảng công nghệ dùng chung để phục vụ người dân, các xã, thị trấn và cán

bộ, viên chức cơ quan.

- Nâng cao chất lượng hoạt động và thực hiện đảm bảo tiến độ thời gian trong

xử lý công việc của các cán bộ, viên chức chuyên môn trên hệ thống Quản lý văn

bản và điều hành đảm bảo giải quyết công việc đúng và trước hạn.

- Tiếp tục triển khai, phát triển, tích hợp, ứng dụng chữ ký số chuyên dùng.

6. Phát triển nguồn nhân lực CNTT

- Tham gia các chuyên đề tập huấn kiến thức cơ bản về nâng cao kiến thức,

nghiệp vụ quản lý nhà nước trên nền tảng chuyển đổi số, đảm bảo an toàn thông

tin cho cán bộ chuyên trách CNTT và cán bộ, viên chức Trung tâm.

- Nêu cao tinh thần tự học, nghiên cứu, bồi dưỡng kỹ năng sử dụng, khai thác

các hệ thống thông tin đối với mỗi một cán bộ, viên chức trong cơ quan.

III. Tổ chức thực hiện

1. Tổ Tổng hợp – Hành chính

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan hướng dẫn tổ chức triển khai

Kế hoạch.

- Chủ trì, phối hợp các Tổ chuyên môn tham mưu dự toán kinh phí đầu tư,

trang cấp thiết bị công nghệ thông tin, đáp ứng trong cơ quan.

- Nâng cao kiến thức, kỹ năng số và chủ động tham mưu thực hiện các nội

dung, mục tiêu chuyển đổi số trong công tác chuyên môn.

- Không ngừng, tìm hiểu ứng dụng công nghệ số để thay đổi cách làm mới

nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động của đơn vị.

- Tham mưu ngân sách đảm bảo trong quá trình xây dựng và tổ chức thực

hiện các mục tiêu của Kế hoạch.

2. Tổ Văn hóa – Thể dục thể thao

- Tham mưu xây dựng, phát triển trang thông tin điện tử phục vụ một số công

tác, lĩnh vực trong cơ quan.

- Phối hợp Tổ Tổng hợp - Hành chính xây dựng dự toán kinh phí chuyển đổi

số tại đơn vị.

- Chủ trì, triển khai ứng dụng CNTT trong đội ngũ cán bộ, viên chức đơn vị,

nâng cao chất lượng, năng suất, hiệu quả giải quyết công việc chuyên môn.

- Tham mưu đẩy mạnh chuyển đổi số lĩnh vực Tuyên truyền, Thư viện, Văn

hóa, Văn nghệ.

3. Tổ Phát thanh – Truyền hình

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, xây dựng các nội dung số; chuyên mục,

tin, bài, phóng sự về chuyển đổi số trong cơ quan.

- Tham mưu Kế hoạch chuyển đổi số trong lĩnh vực Phát thanh - Truyền

hình; Tăng cường ứng dụng công nghệ trí tuệ nhân tạo AI trong sản xuất; Chuyển

đổi, nâng cao chất lượng đưa tin, bài, áp dụng công nghệ số trong việc truyền tải,

cập nhật, lưu trữ trên nền tảng môi trường số.

5

Trên đây là Kế hoạch chuyển đổi số đến năm 2025 của Trung tâm VHTT-

TDTT huyện, yêu cầu các các Tổ, bộ phận liên quan tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:           GIÁM ĐỐC

- Ban giám đốc;

- Các Tổ chuyên môn;

- Lưu: VT.

          Nguyễn Ngọc Tri

		2023-11-10T15:06:35+0700

		2023-11-10T15:16:26+0700